
C o p i a  
 
 

COMUNE DI FIANO 
(Provincia di Torino) 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
della Giunta Comunale  n. 106 

 
 

OGGETTO 

Approvazione Piano Triennale di prevenzione della c orruzione 2014/2016.  

 
 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI  addì DICIANNOVE del mese di SETTEMBRE alle ore 

diciannove e minuti zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è 

riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

 1. FILIPPINI Guglielmo - Sindaco  Sì 

 2. NOE' Francesca - Vice Sindaco  Sì 

 3. BOLLEA Loris - Assessore  Sì 

 4. TRAPANI Giovanni Maria - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti:   4 
Totale Assenti:   0 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale dr.ssa Stefania VENTULLO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

Assunti agli atti i pareri favorevoli espressi - ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 

comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile dai responsabili dei servizi interessati. 

 



 
 
Oggetto - Approvazione Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2014/2016.  

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 Vista la Legge 190 del 6 novembre 2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repres-
sione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 
 

Preso atto che la legge suddetta disciplina in modo organico un piano di azione, 
coordinata su tutto il territorio nazionale, volto al controllo, prevenzione e contrasto della cor-
ruzione e dell’illegalità. 

 
Rilevato che il sistema di prevenzione della corruzione è organizzato su due livelli 

strategici: 
- un livello nazionale con la predisposizione del Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) ap-
provato dalla Commissione indipendente per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle 
amministrazioni pubbliche CIVIT ora ANAC, con deliberazione n. 72 dell’11 settembre 2013; 
- un livello decentrato con la predisposizione da parte di ogni Amministrazione Pubblica di un 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione. 
 

Visto in particolare l’articolo 1, comma 5 e 60 della Legge n. 190/2012 il quale stabili-
sce che le pubbliche amministrazioni sono tenute ad adottare il Piano Triennale di Preven-
zione della Corruzione per ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione per 
aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione e per creare un contesto sfavorevole alla 
corruzione. 

 
Considerato che il Piano ha natura di documento programmatico con validità triennale 

2014 - 2016 ed è soggetto a revisione entro il 31 gennaio di ciascun anno in considerazione 
di: 
- eventuali modifiche della disciplina normativa in materia e delle disposizioni del Piano Na-
zionale Anticorruzione; 
- di cambiamenti normativi o regolamentari che modificano l’organizzazione o le attività del 
Comune di Fiano; 
- dell’emersione di nuovi fattori di rischio; 
- delle modifiche intervenute nelle misure di prevenzione predisposte nel Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione per prevenire il rischio di corruzione; 
- dei risultati conseguiti attraverso le azioni di prevenzione e a sostegno della legalità poste 
in essere dall’Ente. 
 

Dato atto che: 
- con Decreto sindacale  del 16 aprile 2013 il Segretario Comunale è stato nominato Re-
sponsabile della Prevenzione della Corruzione; 
- con deliberazione della Giunta Comunale  n. 46 del 24.05.2013 è stato approvato il piano  
triennale di prevenzione della corruzione a carattere provvisorio transitorio; 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 17 gennaio 2014 è stato approvato il Co-
dice di Comportamento  dei dipendenti del Comune di Fiano. 
 

Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione proposto dal Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione, con il supporto dei Responsabili di Area, con allegato il 
Programma per la Trasparenza e l’integrità. 

  
Visto l’articolo 1, comma 8 della Legge n. 190/2012 ai sensi del quale la competenza 

ad adottare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione è della Giunta Comunale, an-
che  alla luce dello stretto collegamento tra il Piano in argomento e i documenti di program-
mazione previsti nel Piano Nazionale anticorruzione. 
 



Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2014-2016, allegato 
alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale. 
 

Di trasmettere la presente deliberazione al: 
- Dipartimento della Funzione Pubblica – Sezione anticorruzione; 
- alle posizioni organizzative; 
- a tutto il personale dell’ Ente. 
 

Di pubblicare la presente deliberazione e il Piano Triennale di Prevenzione della Cor-
ruzione 2014-2016 sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione traspa-
rente. 
 

Indi, con successiva e separata votazione ed all’unanimità di voti palesi, 
 

D E L I B E R A 
 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 134 del T.U.E.L. 267/2000. 
 
 
 



Parere in ordine alla regolarità tecnica  (art. 49, comma 1, D.to 
L.vo 267/2000):  FAVOREVOLE 

Fiano, 19/09/2014 
 Il Responsabile 
 f.to:  dr.ssa Stefania VENTULLO 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile (art. 49, comma 1, D.to 
L.vo 267/2000):  FAVOREVOLE 

Fiano, 19/09/2014 
 Il Responsabile 
 f.to: Gianfranco DEAGOSTINI 

 

 
Del che si è redatto il presente verbale 

Il Presidente 
f.to: FILIPPINI Guglielmo 

Il Segretario Comunale 
f.to: dr.ssa Stefania VENTULLO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

n. 394 del Registro Pubblicazioni 

 

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito web isti-

tuzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 17/10/2014, come prescritto dall’art. 124 del decreto legi-

slativo 18 agosto 2000, n. 267 

     Fiano, 17/10/2014 Il responsabile della pubblicazione 
 f.to: Loretta Eterno 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata comunicata, in elenco, il primo giorno di pubblicazione ai signori capigruppo 

consiliari così come prescritto dall’art. 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
 
     Fiano, Il Segretario Comunale 

f.to: dr.ssa Stefania VENTULLO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Divenuta esecutiva in data 19-set-2014 

� Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del decreto legislativo 
18.8.2000, n. 267) 

 

� perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del decreto legislativo 
18.8.2000, n. 267) 

Il Segretario Comunale 
f.to: dr.ssa Stefania VENTULLO 

 
GCBASE.DOC-20110709DG 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

     Fiano, 
Il Segretario Comunale 

 


